

6. Outline the major differences in the reform process between India and China. What factors have contributed towards the Chinese reform process being more successful than India? (12+3)

भारत और चीन के बीच सुधार प्रक्रिया में प्रमुख अंतरों की रूपरेखा तैयार कीजिए। चीनी सुधार प्रक्रिया के भारत से अधिक सफल होने में किन कारकों ने योगदान दिया है?

7. Debate on the pros and cons of universalization versus targeting in the context of recent social security measures in India. Discuss how NREGA has been an important tool of social security despite the challenges that exist. (6+9)

भारत में हाल के सामाजिक सुरक्षा उपायों के संदर्भ में लक्ष्यीकरण बनाम सार्वभौमिकरण के पक्ष और विपक्ष पर विचार विमर्श करें। विवेचना करें कि किस प्रकार मौजूदा चुनौतियों के बावजूद नरेगा सामाजिक सुरक्षा का एक महत्वपूर्ण साधन रहा है।

8. Discuss the different dimensions of inequalities that exist in India. How does the intersection of gender, location and social groups exacerbate the gaps that already exist? (12+3)

भारत में विद्यमान असमानताओं के विभिन्न आयामों की विवेचना कीजिए। लिंग, स्थान और सामाजिक समूहों का प्रतिच्छेदन पहले से मौजूद अंतरालों को कैसे बढ़ाता है?

(4000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4030 C

Unique Paper Code : 12271501

Name of the Paper : Indian Economy – I

Name of the Course : BA Hons. Economics,
CORE

Semester : V (CBCS)

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer any **five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

4030

2

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Compare and contrast India's performance in terms of social indicators with BRIC countries elaborating on the reasons for India's dismal performance.

(10+5)

भारत के निराशाजनक प्रदर्शन के कारणों पर विस्तार से बताते हुए ब्रिक देशों के साथ सामाजिक संकेतकों के संदर्भ में भारत के प्रदर्शन की तुलना और अंतर करें।

2. What favourable conditions led to the golden era of growth from 2003-08 and what developments led to this period coming to an end? (8+7)

2003-08 से किन अनुकूल परिस्थितियों के कारण विकास का स्वर्णिम युग आया और किन घटनाओं के कारण यह अवधि समाप्त हुई?

3. When India began undertaking a sustained program of economic reform in the early 1990s, the country faced two gigantic failures of economic governance. What were these two failures and how did they impact India's development in the long run? (15)

4030

3

जब भारत ने 1990 के दशक की शुरुआत में आर्थिक सुधार का एक सतत कार्यक्रम शुरू किया, तो देश को आर्थिक प्रबंधन की दो बड़ी विफलताओं का सामना करना पड़ा। ये दो विफलताएँ क्या थीं और उन्होंने दीर्घावधि में भारत के विकास को कैसे प्रभावित किया?

4. The case for state intervention is absolutely decisive in the case of Traditional Public Health but fairly weak in the case of primary health care. Discuss.

(15)

पारंपरिक सार्वजनिक स्वास्थ्य के मामले में राज्य के हस्तक्षेप का मामला बिल्कुल निर्णायक है लेकिन प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल के मामले में कमजोर है। विवेचना करें।

5. What do you understand by the term Demographic Debt? What are the areas that India needs to focus on to be able to make the most of the window of demographic opportunity India is in right now?

(3+12)

जनसांख्यिकीय ऋण शब्द से आप क्या समझते हैं? भारत अभी जिस जनसांख्यिकीय अवसर में है, उसका अधिकतम लाभ उठाने में सक्षम होने के लिए भारत को किन क्षेत्रों पर ध्यान केंद्रित करने की आवश्यकता है?